Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

8 Vtrum propter consuetudinem aliqui deobligentur a iure reddendi
decimas.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

irrumpere ordinem iuris naturalis, quo filius est sub cura patris, ut cum liberet à periculo mortis æternæ.

AD TERTIUM dicendum, quod Iudei sunt servi principum seruitute ciuili, que non excludit ordinem iuris naturalis, vel diuini.

AD IIII. dicendum, quod homo ordinatur ad Deum per rationem, per quam Deum cognoscere potest, unde puer auctoritatem usum rationis habeat, naturali ordine ordinatus in Deum per rationem parentum, quorum care naturaliter subiacet, & secundum eorum dispositionem sunt circa ipsum diuina agenda.

AD V. dicendum, quod periculum quod sequitur ex prædicatione omisita nulli imminet, nisi ei cui est commissum prædicationis officium, unde in Ezech. præmitur. Speculatorum dedi te filii Israhel: prout deinceps pueris infidelium de sacramentis salutis pertinet ad parentes eorum, vnde eis imminet periculum propter subtractionem sacramentorum, si eorum parvuli detrimentum salutis patientur.

ARTICVLVS VIII.

Vtrum propter consuetudinem aliqui de obligantur a iure reddendi decimas.

AD TERTIUM sic procedit. Videtur quod propter consuetudinem aliqui deobligantur a iure reddendi decimas. Magis n. est accipere decimas, quam non dare: sed propter consuetudinem in ali quibus terris aliqui milites accipiunt decimas, & hoc ab ecclesia tolleratur. ergo multo magis propter consuetudinem aliqui deobligantur ut decimas non solvant, neque solvere teneantur.

SED CONTRA. Ius diuinum non aboletur per disfuetudinem: sed decimæ debentur de iure diuino. ergo per disfuetudinem non aboletur ius reddendi decimas, teneatur ergo homines reddere decimas contraria consuetudine non obstante.

RESPON. Dicendum, quod ea quæ sunt de iure positivo, per disfuetudinem abolentur. Ea vero quæ sunt a iure naturali, vel de jure diuino, nulla disfuetudine aboletur possunt. Nulla disfuetudine fieri potest, vt sit licitum furari, vel mæchari. Est ergo considerandum ad propositam questionem, viru dare decimas, sit de iure diuino, vel de iure positivo humano. Ius autem diuinum in novo & in veteri testamento continetur. Et quidem non apparet in novo testamento aliquid præceptum datu de decimis soluēdis, in doctrina dico Euangelica, vel Apostolica. Qd. n. dī Mat. 23. de solutione decimaru, hoc oportuit facere, & illa non omittere, & qd dicit Pharisæus. Luc. 18. Decimas do oīum quæ posse video, magis videatur ad statum veteris testamenti pertinent, quam obseruantia noui testamenti formam imponere. In veteri autem testamento triplex genus præceptorum erat. Quædam enim erat præcepta moralia, quædam iudicia, quædam ceremonia. Præcepta moralia sunt quæ sunt indita naturali rationi, ad quæ homines omni tempore obligantur, vt Honora patrem & matrem, Nō me chaberis. Non furtum facies, & similia. Præcepta autem iudicia sunt, per quæ iudicia exercebantur, puta, si quis furaretur vnam ouem, redderet quatuor, & hinc præcepta non sunt indita rationi naturali: non n. ratio naturalis habet, quod ille qui furatur ouē, magis reddat quatuor quam tres, vel unam: sed tamen per huiusmodi præcepta determinatur morale præceptum. Habet n. ratio naturalis

A quod ille qui furatur, debeat puniri: sed quod tali pena puniatur, hoc determinatur per præceptū iudiciale. Præcepta autem ceremonia ueteris legis sunt, que pertinent ad obseruantiam diuini cultus, & sunt ordinata ad figurandum aliquod futurū, sicut immolatio agni paschalis figurabat occisionem Christi. Est ergo considerandum, utrum præceptum de decimis perfoluendis sit mortale, vel iudiciale, vel ceremoniale. Si enim morale, est, ad hoc omnes tenentur, & omni tempore, nulla obstante contraria consuetudine. Sed hoc non vñ, quia ratio naturalis non dictat magis quod homo ministris Dei der decimā, qd undecimā, vel nonā

B partem fructuum. Si autem sit præceptum iudiciale, non tenentur ad decimas dandas: sicut non tenentur omnes ad iudicandum secundum indicia in legge ueteri conscripta, quia illa iudiciale præcepta sunt specialiter illi populo data consideratis conditionibus eius, nō n. eadem omnibus expediunt. Si autem sit præceptum ceremoniale non solum nō obligaret, sed etiam obliteratum induceret in pecatūm peccare, n. si quis agnum paschalem immolare, ga post aduentū ueritatis cessauerunt figure.

Dicendum est ergo sicut antiqui magistri dixerint, quod quadam præcepta legis sunt pure moralia, vt, Non occides, Non furtum facies, quædam autem pure sunt ceremonia, ut immolatio paschalis agni, & circuncisio: quædam autem sunt media, secundum aliquid moralia, & secundum aliquid ceremonia, sicut præceptum de obseruacione sabbathi est morale quantum ad hoc, quod aliquid temporis quieti deputetur ad uacandum diuinis. Hoc n. rō naturalis hēt: sed quod dies septima sit depurata, hoc est ex determinatione Dei propter aliquam figuram, unde hoc est ceremoniale. Sic ergo præceptum de decimis perfoluendis est quidem secundum aliquid morale, ut l. qui pro toto populo diuino obsequio vacant, si pēndiis populi sustinentur, sicut & qui in aliis officiis reipublice seruunt, a populo sustentantur, & secundum hunc modum propinuit hoc præceptum in novo testō. Dicit n. Do minus Matt. 10. Dignus est operarius cibo suo. & Apol. dicit i. ad Cor. 9. Dominus ordinavit, ut qui euangelium enuntiant, de euangelio uiuant, & qui altari deferviunt, de altari uiuant. Sed quātum ad determinatum numerum decimæ non est de iure naturali, nec est præceptum morale, sed est ceremoniale, in quātum resertur ad figurandum aliqd circa Christum: vel etiā est iudiciale secundum conuenientiam ad illum populum, in quo multitudo ministrorum tali taxatione opus erat ad ministrorum Dei sustentationem: sicer ergo hoc commune, quod est prouidere ministris Dei in necessariis iure, est de iure diuino quasi morale præceptum, & de iure naturali existens. Ad quemlibet autem principem qui pōt leges condere, pertinet ius naturale communice perius positivum determinare. Nihil n. est aliud ius positivum, quam determinatio iuris naturalis, sicut ius naturale hēt, quod malefactor puniatur, sed quod tali pena puniatur, hoc determinatur perius positivum. Quia ergo ecclesia habet potestatem condendi legē in his quæ pertinent ad cultum Dei, potuit per ecclesias statutum taxari quātitas corum quæ sunt danda ministris Dei a populo: & ut esset qdā consonantia noui & veteris testit, statuit ecclesia ut taxatio veteris testamenti seruaret ēt in nouo. Vñ omnes tenent ad decimas uel nō. Pofset ēt ecclesia statuere, si causa subferset, vel in maiori, vel in minori nō. puta, qd daret octaua,